
                                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                                

DO ADOLESCENTE  

            MEDIANEIRA- PARANÁ 
                                                                     cmdca@medianeira.pr.gov.br 

                                Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 44/2023 

 

SÚMULA: APROVA A RELAÇÃO DE FISCAIS INDICADOS PELOS CANDIDATOS 

PARA ACOMPANHAMENTO DA ELEIÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do 

município de Medianeira, Estado do Paraná, embasado pelas Leis Municipais nº 

1032/2022 e nº1033/2022, ambas de 26 de maio de 2022, por meio da Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo para preenchimento do Cargo de Conselheiro 

Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente no ano de 2023, nomeada pela 

Resolução CMDCA nº 04/2023, e alterada pela Resolução CMDCA nº 23/2023, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando o Edital nº 001/2023 que dispõe sobre o Processo Seletivo para o 

Cargo de Conselheiro Tutelar; 

 

Considerando a Resolução CMDCA nº 22/2023 que define regras e vedações para 

campanha eleitoral do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar e 

disciplina o procedimento e os prazos para processamento e julgamento de 

denúncias; 

 

Considerando que, nos termos do Art. 13 da Resolução nº 22/2023, cada candidato 

poderá indicar até 10 (dez) fiscais, sendo 01 (um) fiscal para cada local de votação e 

01 (um) fiscal para acompanhar a apuração dos votos, juntamente com o candidato; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Aprovar a relação de fiscais indicados pelos candidatos para 

acompanhamento da eleição do Processo de Escolha dos membros do Conselho 

Tutelar, conforme Anexo I. 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br


                                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                                

DO ADOLESCENTE  

            MEDIANEIRA- PARANÁ 
                                                                     cmdca@medianeira.pr.gov.br 

                                Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

 

 

Parágrafo único. Os fiscais deverão atuar nos locais de votação aos quais foram 

designados pelo candidato, com exceção dos fiscais itinerantes que poderão 

transitar entre os locais de votação, conforme indicado. 

 

Art. 2º Os candidatos deverão retirar os seus próprios crachás e dos seus 

respectivos fiscais no dia 29 de setembro de 2023, na Secretaria Executiva dos 

Conselhos. 

Parágrafo único. Os candidatos e fiscais deverão estar devidamente identificados 

na data da eleição. 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Medianeira, 26 de setembro de 2023. 

 

 

  

 

Christiane Zanette Mondardo 
Presidente do CMDCA 

Gestão 2022/2024 
  

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br


                                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                                

DO ADOLESCENTE  

            MEDIANEIRA- PARANÁ 
                                                                     cmdca@medianeira.pr.gov.br 

                                Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

 

 

 
ANEXO I 

Candidatos(as) Fiscais indicados Local 

Catarina Maria Soares Moura 

Bernadete Simek Werlang 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Ivone M. S. Lanzarini Escola Municipal João Paulo II  

Thiago Simek Werlang 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

Gabrieli Moura 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Gabrieli Moura Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Marilucia Guarnieri Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Marli de Fátima Swarowski Escola Municipal José Lorenzoni 

Ivone M. S. Lanzarini 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Micheli Moura 
Escola Municipal Semíramis De Barros 
Braga 

Gabrieli Moura Centro de Convivência do Idoso - CCI 

Glaci Carmelita Rugeri 

Flavio Gross 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Arestides José Trindade Escola Municipal João Paulo II  

Priscila Rugeri dos Santos 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

Priscila Rugeri dos Santos 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Priscila Rugeri dos Santos Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Priscila Rugeri dos Santos Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Priscila Rugeri dos Santos Escola Municipal José Lorenzoni 

Thaylla dos Santos Trindade 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Priscila Rugeri dos Santos 
Escola Municipal Semíramis De 
Barros Braga 

Priscila Rugeri dos Santos Centro de Convivência do Idoso - CCI 

Adecir Mendonça Lopes 

Roberta F. de Oliveira Lopes 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Adenilse Mendonça Lopes Escola Municipal João Paulo II  

Antonio Nunes 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

Alex Lopes de Moura 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Não indicou fiscal Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Tiago R. de Oliveira Araujo Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Indianara Valiati Escola Municipal José Lorenzoni 

Edwig Farias de Oliveira 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Jessica H. de Oliveira Ramos 
Escola Municipal Semíramis De 
Barros Braga 

Roberta F. de Oliveira Lopes Centro de Convivência do Idoso - CCI 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br


                                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                                

DO ADOLESCENTE  

            MEDIANEIRA- PARANÁ 
                                                                     cmdca@medianeira.pr.gov.br 

                                Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

 

 

Salete Mudesto Leonhardt 

Jerson Leonhardt 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Jerson Leonhardt Escola Municipal João Paulo II  

Jerson Leonhardt 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

Jerson Leonhardt 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Jerson Leonhardt Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Jerson Leonhardt Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Jerson Leonhardt Escola Municipal José Lorenzoni 

Jerson Leonhardt 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Jerson Leonhardt 
Escola Municipal Semíramis De 
Barros Braga 

Jerson Leonhardt Centro de Convivência do Idoso - CCI 

Rodimar Flores Bernardo Não indicou fiscais Não indicou fiscais 

Tarcisio Becker Sobrinho 

Ivete Telo Abatti 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Rubens Teló Becker Escola Municipal João Paulo II  

Neide L. Marchetti Teló 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

José Becker 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Carolina T. Becker Anderson Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Alencar Colussi Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Ivone de Fátima da Silva Escola Municipal José Lorenzoni 

Marcio Pinheiro de Souza 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Maressi Teló Sefrin 
Escola Municipal Semíramis De 
Barros Braga 

Joice C. Teló Becker Centro de Convivência do Idoso - CCI 

Claudia Jaqueline Bertan 
Bortolazzi 

Pietra Bertan Bortolazzi 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Pietra Bertan Bortolazzi Escola Municipal João Paulo II  

Pietra Bertan Bortolazzi 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

Pietra Bertan Bortolazzi 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Pietra Bertan Bortolazzi Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Pietra Bertan Bortolazzi Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Pietra Bertan Bortolazzi Escola Municipal José Lorenzoni 

Pietra Bertan Bortolazzi 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Pietra Bertan Bortolazzi 
Escola Municipal Semíramis De 
Barros Braga 

Pietra Bertan Bortolazzi Centro de Convivência do Idoso - CCI 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br


                                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                                

DO ADOLESCENTE  

            MEDIANEIRA- PARANÁ 
                                                                     cmdca@medianeira.pr.gov.br 

                                Avenida José Callegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

 

 

Irapoan Moreira da Silva 

Ademir Sinski 
Colégio Estadual João Manoel 
Mondrone  

Itamar Capstrano Neres Escola Municipal João Paulo II  

Vanderlei Pinheiro Oliveira 
Escola Municipal Grizelde Romig 
Fischborn 

Lucas H. Correa Lemes 
Escola Municipal Idalina Pasquoto 
Bonatto 

Helio Mota Escola Municipal São Luiz (Maralúcia) 

Lucas da Conceição Escola Municipal Ulysses Guimarães  

Mayckon Felipe Furtado Escola Municipal José Lorenzoni 

Paulo Sergio Borges 
Universidade Tecnológica Federal do 
PR - UTFPR  

Clenio José Machado 
Escola Municipal Semíramis De 
Barros Braga 

Não indicou fiscal Centro de Convivência do Idoso - CCI 

Marcelo Souza Avila Não indicou fiscais Não indicou fiscais 

 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br

